ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по строительному комплексу

и жилищно-коммунальному хозяйству РСПП
№ 1 от 27.02.2013

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Яковлев
Владимир Анатольевич

Председатель Комиссии, президент Общероссийского
межотраслевого объединения работодателей
«Российский Союз строителей»,
член Правления РСПП

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

ЗАМЕСТИТЕЛИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

Агапитов
Сергей Николаевич

Гальчев
Филарет Ильич

Дадов
Эдуард Султанович

Заместитель председателя Комиссии, руководитель
Подкомиссии по жилищно-коммунальному хозяйству -
президент ОООР «Союз коммунальных предприятий»,
член Правления РСПП

Заместитель председателя Комиссии, руководитель
Подкомиссии по промышленности строительных
материалов - председатель Совета директоров ЗАО
«Евроцемент груп», член Правления РСПП

Заместитель председателя Комиссии - исполнительный
директор ОМОР «Российский Союз строителей»

СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ

Куликов
Михаил Михайлович

Советник президента ОМОР «Российский Союз
строителей»

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

Алмазов
Алексей Андреасович

Председатель комитета Российского Союза строителей
по градостроительству, проектированию и земельным
отношениям

Баринова
Лариса Степановна

Председатель ТК 465 «Строительство» при
Росстандарте, заместитель руководителя аппарата
НОСТРОЙ

Большаков
Эдуард Логинович

Руководитель Академического научно-технического
центра «Алит»

Бритов

Олег Алексеевич

Гинзбург Александр Витальевич

Гордезиани
Шота Михайлович

Громыкин
Сергей Алексеевич

Ильяев

Сергей Семенович

Кижель Константин Феликсович

Кононыхин
Сергей Александрович

Кушнир

Леонид Григорьевич

Левдиков

Владимир Иванович

Лёзина

Екатерина Викторовна

Мешков

Валерий Петрович

Мытарев

Сергей Анатольевич

Ракитина

Лилия Михайловна

Савелов

Юрий Михайлович

Травуш Владимир Ильич

2

Исполнительный директор Союза строительных
объединений и организаций Санкт-Петербурга

Заместитель руководителя Комплекса развития
системы дополнительного профессионального
образования МГСУ

Президент Национального объединения экспертов
капитального строительства (НОЭКС)

Заместитель Начальника управления по
взаимодействию с государственными структурами
ОАО «Полиметалл УК»

Председатель комитета НОП по методологии
регулирования проектной деятельности

Председатель Комитета РСС по взаимодействию со
средствами массовой информации

Первый вице-президент СРО НП «Объединение
строительных организаций среднего и малого бизнеса»

Президент Национального объединения изыскателей
(НОИЗ)

Директор Департамента государственной политики в
сфере строительства и архитектуры Минрегиона России

Руководитель исполнительного комитета Партнерства
профессионалов госзаказа

Генеральный директор ООО «ЭТОЛ-Энерго»

Президент ОАО «Центрсельстрой»

Вице-президент Российского Союза строителей

Президент ГК «Сириус»

Вице-президент Российской Академии Архитектуры и
Строительства

Трофимов
Владимир Петрович

Хабелашвили
Шота Георгиевич

Чернов

Сергей Александрович

ПРИГЛАШЕННЫЕ

Адашев Евгений Олегович

Борисенко
Лада Анатольевна

Волков

Юрий Сергеевич

Волощук

Сергей Дмитриевич

Горохова

Галина Фёдоровна

Журавлев Сергей Александрович
Кашкаров
Виктор Алексеевич

Косарева
Надежда Борисовна

Кудинкин
Сергей Игоревич

Масенкис
Юзеф Морткович

Мацелевич
Станислав Викторович

з

Заместитель председателя комитета РСС по
совершенствованию нормативно-правовой базы и
техническому регулированию

Генеральный директор ЗАО «Мосстрой-31»

Вице-президент СРО НП «Объединение
градостроительного планирования и проектирования»

Заместитель руководителя рабочей группы AHO АСИ,
член совета директоров корпорации «Баркли»

Помощник Президента Российского Союза
строителей по информационной политике

Ученый секретарь НИИЖБ

Генеральный директор Центра судебных и
негосударственных экспертиз «Индекс»

Заместитель директора департамента НОП

Председатель СРО НП «Проектстройстандарт»

Заместитель руководителя Комитета РСС по
обустройству сельских территорий и малоэтажному
строительству

Президент Института экономики города

Начальник Управления по взаимодействию с
государственными структурами ОАО
«Полиметалл УЕ»

Председатель Правления СРО НП «Межрегиональный
союз проектировщиков и архитекторов Сибири»

Генеральный директор НП СРО «Первая гильдия
строителей» (Омск)

4

Мурашов
Борис Михайлович

Заместитель руководителя Госстроя

Пекарев
Вадим Владимирович

Первый заместитель коммерческого директора ЗАО
«ЕВРОЦЕМЕНТ груп»

Скоробогатько
Анатолий Васильевич

Начальник Главного управления жилищного контроля,
государственного строительного надзора и
государственной экспертизы Омской области

Черепов
Виктор Михайлович

Исполнительный вице-президент РСПП,
член Правления РСПП

Улучшение предпринимательского климата в сфере строительства
(предложения по совершенствованию комплекса мероприятий по

реализации «Дорожной карты», утвержденной Распоряжением
Правительства Российской Федерации от 16 августа 2012 г. № 1487-р)

ВЫСТУПИЛИ:

Баринова Л.С., Волощук С.Д., Гордезиани Ш.М., Журавлев С.А., Косарева Н.Б.,
Кушнир Л.Г., Левдиков В.И., Масенкис Ю.М., Мурашов Б.М., Хабелашвили
Ш.М., Черепов В.М., Яковлев В.А.

КОМИССИЯ ОТМЕЧАЕТ:

Реализация «дорожной карты» направлена на улучшение
предпринимательского климата в сфере строительства, в том числе на
совершенствование административных процедур на всех стадиях осуществления
строительства, начиная от стадии подготовки градостроительной документации и
заканчивая вводом в эксплуатацию объектов капитального строительства.

Главным направлением данной работы является регламентация процедур
формирования земельных участков для строительства, а также разрешительных
процедур.

Поставленные в документе задачи и предлагаемые способы их решения
обусловливают необходимость комплексного подхода в целях достижения
заданных результатов по устранению излишних административных барьеров в
сфере строительства.

(Адашев Е.О., Чернов С.А.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию заместителя руководителя рабочей
группы AHO АСИ, члена совета директоров корпорации «Баркли» Адашева Е.О.

5

и члена Комиссии РСГТП по строительному комплексу и ЖКХ, председателя
Комитета РСС по совершенствованию нормативно-правовой базы и техническому
регулированию Чернова С.А. по рассматриваемому вопросу.

2. Одобрить в целом предложения рабочей группы AHO АСИ и РСС по
корректировке плана мероприятий в целях улучшения предпринимательского
климата в сфере строительства.

3. От имени Комиссии обратиться в Минэкономразвития России, Минрегион
России и Госстрой с предложением рассмотреть, с участием заинтересованных
федеральных органов исполнительной власти и AHO АСИ, высказанные на
данном заседании предложения на предмет целесообразности их реализации, в
том числе путем включения в «дорожную карту».

Адашеву Е.О., Чернову С.А. в недельный срок подготовить и представить
председателю Комиссии проект обращения.

4. От имени Комиссии предложить НОСТРОЙ, НОП, НОИЗ и РСС в
недельный срок направить в адрес Госстроя предложения по улучшению
предпринимательского климата в сфере строительства, в том числе путем
внесение изменений и дополнений в «дорожную карту» по следующим
направлениям:
- повышение инвестиционной привлекательности Российской Федерации;
- совершенствование градостроительного законодательства;
- совершенствование управления в строительном комплексе, в том числе
совершенствование существующих институтов планирования и контроля.

5. Просить Госстрой и AHO АСИ повысить информационную открытость, в
том числе через сеть Интернет, вопросов, связанных с совершенствованием и
реализацией мер, направленных на улучшение предпринимательского климата в
сфере строительства, в том числе в рамках «дорожной карты».

/

Председатель Комиссии РСПП
по строительному комплексу
и жилищно-коммунальному хозяйству,
президент Российского Союза строителей

В.А.Яковлев